Regii au silitu si supusa inse si pre sasii si respective pre cetatea Sibiului a ajută la apărarea si defendarea castrelor, in specie inse si mai multa a castrolui Talmatsch si a pasului Turnu rosu, ceea ce ei mai elese cu bani au facutu. Din acăstă impregjirare au intatuit amestecul si influența Sibiului in teritoriul castrolui Talmatsch mai multa decat la Selisce.

Pana candu sasii se concentrati si consolidau in pretoriula Sibiului, sértea numitelor castre, pre cari le tieneau regii pentru insemanata loru militaria, totu la man'a loru, au fostu supuse schimbarilor, ce au urmatu din invaziile cele dese in patria si din luptele cele multe cu popoarele de preste Carpati.

In timpul dupa stingerea Arpadilor se nascu multe reșele in tiera si incepura ér' invasionile, in a caror urmare castrul Saligo (Salgo) ou mai multe parti de prin giurul lui fura ocupate de inimici.

Regelui Carolu (de Anjon) inse i succese a domoii rebeliile si a recupera acestu pa-

mentu, mai alesu ou ajutoriulu magistrului Nicolau fiului lui Conrad, castelanului de Talmatsch, in a carui mana si administratiune cadiuse castelul Saligo cu vitele lui. Numitul magistru au redat apoi castrul Salgo, cu cele 5 vile ale lui regelui, care apoi au donata pre magistrul pentru acesta cu unele pamenturi, pre documentul din 9 August 1322, unde se dice, oumea . . . magister Nicolaus filius Conradi de Talmatsch . . . castrum nostrum Salgo noncupatum, in partibus transilvanis constitutum, quod habebat et detinebat, ad manus nostras reddidit et restituit, cum novem villis: Zaszekes, Omlas, Varolysfolgo et fekete viz, ac aliis quinque villis olaccis ad idem castrum pertinentibus, ex cuius castri et vilarum restituzione praeter augmentationem nostri regiminis, fidelibus nostris in illis partibus constitutis ab improvisis adversariorum nostrorum invasionibus sive insultis tuta quies et tranquillitas optata successit . . . eundem Nicolaum filium Conradi suos heredes in omnibus suis possessionibus, juriis et . . . excepto castro Salgo et villis suis praenotatis nobis per eundem restitutis, ut promissum est, manutenerent . . ."

Acestea 5 vile tinetorie de castrul Salgo au fostu cele 5 comune tinetorie de Selisce adica: Tilisc'a, Galeni, Vale, Sibielu si Cacov'a, apoi comun'a Selisce, in locala castrului Salgo, cari tot'e compunu adi scaunulu filialu alu Seliscei. —

Acesta donatione, in care isi retiene regele castrul Salgo, ca fundo seu regescu, o au confirmatu reg. Carolu din nou la an. 1327, si s'au estradatu la an. 1370 donatorilor, ca documentu deplinu validu.